¹⁰¹ Cf. la nota 55 del I.I.

¹⁰² Acerca del *uir disertus Petilianus* —Agustín sabe reconocer las cualidades de su rival— véanse las notas 38 y 30 de la *Int. al CLP*.

tante, si soportáis algo según el juicio divino por tan grande impiedad, llegáis a afirmar que sois bautizados en vuestra propia sangre, como si fuera poco no llorar la separación si no os gloriáis también del castigo.

El ministro del bautismo

XXIV. 56. Petiliano: «Pero vosotros insistís en lo de siempre: *El que se ha bañado una vez, no necesita lavarse sino los pies*¹⁰³. *Una vez* significa lo que tiene un autor; *una vez* significa lo que establece la verdad»¹⁰⁴.

57. Agustín: El bautismo en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo tiene como autor a Cristo, no a un hombre cualquiera, y así la verdad es Cristo, y no cualquier hombre.

El ministro pecador

XXV. 58. Petiliano: «Puesto que tú, siendo reo, realizas acciones falsas, no puedo yo repetir el bautismo que tú no has dado ni una vez».

59. Agustín: Tú no demuestras nuestra culpabilidad, y, si es falso el bautismo dado por un culpable, no tienen el verdadero bautismo cuantos son bautizados por quienes entre vosotros son culpables, no sólo manifiestos, sino también ocultos. Pues si da algo divino el que da el bautismo, siendo ya culpable ante Dios, ¿cómo da algo de Dios si el culpable

sanguine dicitis, ut parum sit quod diuisi non compungimini, nisi etiam puniti gloriemini.

XXIV. 56. Petilianus dixit: «At enim in eodem perduratis: *'Qui semel lotus est non habet causam nisi pedes lauandi'* (Io 13,10). Semel est quod habet auctorem, semel est quod ueritas firmat».

57. Augustinus respondit: Baptismus in nomine patris et filii et spiritus sancti Christum habet auctorem (cf. Mt 28,19), non quemlibet hominem, et Christus est ueritas (cf. 1 Io 5,6), non quilibet homo.

XXV. 58. Petilianus dixit: «Nam cum reus falsa committas, bis baptisma ego non facio quod semel ipse non facis».

59. Augustinus respondit: Nec reos nos probas et, si reus baptismo falso baptizat, non habent uerum baptismum quotquot ab eis baptizantur, qui apud uos non solum manifesti, sed etiam occulti iam rei sunt. Si enim rem dei dat qui baptismum dat, cum iam deo reus est quomodo rem dei dat, si reus uerum baptismum non dat? Sic enim expectatis, ut et uobis reus sit, quasi quod daturus est uestrum sit.

¹⁰³ Cf. la nota 86.

¹⁰⁴ Dentro de la *discusión sobre el bautismo* (n.4-89), y una vez analizado el apartado referente al bautismo en sí (n.4-55), se abre ahora el correspondiente al ministro (n.56-76). Cf. la nota 1.